2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГУСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА   СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   25 октября 2018 года                                                                                        № 212
Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры и туризма на территории
муниципального образования Гусинского
сельского поселения Краснинского района
Смоленской области»
        В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области, утвержденным постановлением Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 30 октября 2013 года № 192 (в редакции постановления от 24 октября 2016 года № 221), Уставом Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области, Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области                                                                                                                                           постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие культуры и туризма на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области».

        2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию путем размещения на официальном сайте муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области на странице Гусинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на ответственное лицо за реализацию муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2018-2020 годы» Пожилову Ольгу Петровну
4. Настоящее постановление вступает в силу в день его принятия.
Глава муниципального образования

Гусинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области                                       Н.В. Хлебникова
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Развитие культуры и туризма на территории

муниципального образования Гусинского сельского поселения                     Краснинского района Смоленской области»

Утверждена постановлением Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области                                                                            от 25 октября 2018 года № 212
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие культуры и туризма на территории муниципального образования         Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области»

	Администратор муниципальной программы
	Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	подпрограммы не предусмотрены

	Цель муниципальной программы
	- Создание условий для развития культуры и туризма на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;

-  Организация и участие в праздничных и иных культурных мероприятиях на территории  муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;

- Привлечение граждан для участия в культурных мероприятиях, проводимых на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;

- Участие в организации мероприятий по поддержанию в порядке и восстановлению объектов культурного наследия, расположенных на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- Количество культурно-массовых мероприятий на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;

- Количество граждан, привлеченных для  участия в культурно-массовых мероприятиях и подготовки к ним на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;

- Количество отремонтированных, восстановленных и (или) реконструированных объектов культурного наследия, расположенных на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2019-2024 годы

(этапы не предусмотрены)

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств всех источников составляет – 290,7 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 96,9 тыс. рублей

2020 год – 96,9 тыс. рублей

2021 год – 96,9 тыс. рублей

2022 год – 0,0 тыс. рублей

2023 год – 0,0 тыс. рублей

2024 год – 0,0 тыс. рублей

из них:

средства местного бюджета – 290,7 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 96,9 тыс. рублей

2020 год – 96,9 тыс. рублей

2021 год – 96,9 тыс. рублей

2022 год – 0,0 тыс. рублей

2023 год – 0,0 тыс. рублей

2024 год – 0,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	В результате реализации мероприятий муниципальной программы будут обеспечены:

- создание благоприятных условий для развития культуры и туризма на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области и сохранению культурного потенциала поселения;
- создание безопасных и благоприятных условий для удовлетворения потребностей граждан в культурно - досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;
- повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов и коллективов народного творчества;
- эстетическое воспитание подрастающего поколения, воспитание подготовленной и заинтересованной аудитории слушателей и зрителей.

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы.
        Одной из основных задач государственной политики является создание условий для развития культуры и туризма, сохранения и улучшения духовного здоровья граждан. Существенным фактором, определяющим уровень культуры и духовности в обществе, является сохранение памяти, культурных устоев и традиций, а также передача подрастающему поколению культурных, жизненных и духовных ценностей.    Однако в последнее десятилетие из-за недостатка финансовых ресурсов и внимания со стороны государства этот некогда колоссальный потенциал во многом был утерян.

С помощью бюджетной поддержки предполагается привлечение и эффективное использование ресурсов в решении насущных проблем в сфере развития культуры, туризма и содержания памятников и объектов культурного наследия.

2. Приоритеты региональной государственной политики в сфере реализации                                                                   муниципальной программы, цели, целевые показатели,                                                        описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы.

В рамках  реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» предполагается  создать условия для  привлечения  большего  количества  населения для  участия  в  праздничных  мероприятий, улучшить  качество  проведения  праздничных  мероприятий.

В результате реализации мероприятий муниципальной программы будут обеспечены:                                                                                                                                                 - Благоприятные условия для развития культуры и туризма, сохранения и развития  культурного потенциала поселения;
- Удовлетворение потребностей граждан в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;
- Повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов и коллективов народного творчества;
- Уровень эстетического воспитания подрастающего поколения, воспитания подготовленной и заинтересованной аудитории слушателей и зрителей;
- Сохранение, ремонт, восстановление и (или) реконструкция объектов культурного наследия, расположенных на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.
         Сведения о целевых показателях реализации муниципальной программы представлены в Приложении № 01 к муниципальной программе.

Раздел 3. Обобщенная характеристика основных мероприятий                     муниципальной программы

 Комплекс программных мероприятий направлен на развитие и обеспечение следующих базовых направлений:

- Создание благоприятных условий для развития культуры и туризма на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области и сохранению культурного потенциала поселения;
- создание безопасных и благоприятных условий для удовлетворения потребностей граждан в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;
- повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов и коллективов народного творчества;
- эстетическое воспитание подрастающего поколения, воспитание подготовленной и заинтересованной аудитории слушателей и зрителей;
- сохранение, ремонт, восстановление и (или) реконструкция объектов культурного наследия, расположенных на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.
        План реализации мероприятий муниципальной программы представлен в Приложении №  02 к муниципальной программе.
Раздел 4. Обоснование финансового обеспечения                                              муниципальной программы.
 Финансовое обеспечение муниципальной программы предусмотрено за счет средств бюджета Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.  Направления и виды расходования средств определены в Плане реализации муниципальной программы (приложение № 02 к муниципальной программе).
Раздел 5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы.
Муниципальная программа разработана в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,   Федеральным законом от 06 октября 2003 года                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Уставом Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области, постановлением Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 30 октября 2013 года № 192 (в редакции постановления от 24 октября 2016 года № 221) «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области».
Раздел 6.  Применение мер регулирования органами местного самоуправления в сфере реализации муниципальной программы

           Применение мер регулирования в сфере реализации данной муниципальной программы  не предусмотрено.
Приложение № 01 к муниципальной программе «Развитие культуры и туризма на территории  муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района   Смоленской области»
Целевые показатели реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма на территории  муниципального образования Гусинского сельского поселения  Краснинского района Смоленской области»
	№ п/п
	Целевые
показатели
	всего
	Планируемое значение показателей

(на очередной финансовый год и плановый период)

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Количество культурно-массовых мероприятий на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	шт.
	5
	5
	7
	7
	9
	9

	2.
	Количество граждан, привлеченных для  участия в культурно-массовых мероприятиях и подготовки к ним на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области (от общего числа населения)
	%
	5
	7
	10
	10
	10
	15

	3.
	Количество отремонтированных, восстановленных и (или) реконструированных объектов культурного наследия, расположенных на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	ед.
	1
	1
	2
	1
	1
	1

                                  Приложение № 02                                                                  к муниципальной программе «Развитие культуры и туризма на территории  муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района   Смоленской области»

План реализации  муниципальной программы «Развитие культуры и туризма на территории  муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источник финансового   обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период (тыс. рублей)
	Ожидаемые результаты реализаций мероприятий

	всего
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9

	Основное мероприятие муниципальной программы: «Организационное и информационное обеспечение деятельности территориального общественного самоуправления»

	1.
	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий
	Администрация Гусинского сельского поселения
	Бюджет Гусинского сельского поселения
	290,7

	96,9

	96,9

	96,9

	0,0
	0,0
	0,0
	Создание благоприятных условий для развития культуры и туризма на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения